⁸³⁸ Voir Richard de Saint-Victor, *De Trinitate*, IV, 13, 938 B (éd. G. Salet, Paris, Cerf, SC 63, 1959) : « Variari namque potest [existentia] aut secundum solam rei qualitatem aut secundum solam rei originem aut secundum utriusque concursione. » Sur la façon dont Richard de Saint-Victor a influencé les théologiens du XIII^e siècle en expliquant la distinction des Personnes divines en terme d'origine et de mode d'émanation, voir Russell L. Friedman, *Intellectual Traditions at the Medieval University*, vol. I, p. 17-21.

⁸³⁹ Cf. *CS*, II, d. 3, p. I, a. 2, q. 3, resp., montrant que l'individuation n'est due ni à la seule matière, ni à la seule forme, mais à la conjonction des deux, comparés à la cire et au sceau : « individuatio consurgit ex actuali coniunctione materiae cum forma, ex qua coniunctione unum sibi appropriat alterum ; sicut patet, cum impressio vel expressio fit multorum sigillorum in cera, quae prius erat una, nec sigilla plurificari possunt sine cera, nec cera numeratur, nisi quia fiunt in ea diversa sigilla. Si tamen quaeras, a quo veniat principaliter ; dicendum, quod individuum est hoc aliquid. Quod sit hoc, principaliter habet a materia, ratione cuius forma habet positionem in loco et tempore. Quod sit aliquid, habet a forma. Individuum enim habet esse, habet etiam existere. Existere dat materia formae, sed essendi actum dat forma materiae. — Individuatio igitur in creaturis consurgit ex duplici principio. » Cependant, dans notre texte, la distinction entre les créatures ne se limite pas à celle entre individus, les concepts de matière et forme s'appliquent à différents niveaux.

⁸⁴⁰ *CS*, I, d. 34, a. un., q. 1, resp. : « notandum, sicut vult Richardus, quod est distinctio per qualitatem, et distinctio per originem. Distinctio per qualitatem est in creaturis, nec potest esse sine additione, quia haec distinctio habet ortum ex additione materiae ad formam. Distinctio autem per qualitatem dicitur, quando unus distinguitur ab alio per proprietates absolutas, ut patet, cum unus est albus, et alter niger. Distinctio per originem est, cum unus producit, et alter producitur. Et quemadmodum distinctio per qualitatem vera distinctio est et secundum rem, ita distinctio per veram originem vera est distinctio. Sicut enim unus non potest simul esse albus et niger, ita non potest unus et idem producere se ipsum. Quoniam igitur in divinis intelligitur esse vera origo, ideo intelligitur ibi esse vera distinctio. »

⁸⁴¹ Voir *CS*, I, d. 25, a. 1, q. 2, ad 1 : « haec ratio, intellecta de persona creata, est notificatio dicens aggregationem. In Deo autem non dicit aggregationem secundum rem, sed secundum intelligendi rationem ».